— 1 —

四川省教育科学研究院文件
川教研〔2024〕65 号

四川省教育科学研究院关于公布四川省“一老

一小”高质量发展典型案例评选结果的通知

各市（州）教科所（院），有关普通高等学校，有关行业协会及

企业：

根据《四川省教育科学研究院党政办公室关于征集四川省

“一老一小”高质量发展典型案例的通知》要求，秉持公平、公

开、公正的原则，我院组织专家对选送的典型案例进行了评审，

评出一等奖 7 个，二等奖 14 个，三等奖 21 个。

评选结果经公示无异议，现予以公布（见附件）。

附件：四川省“一老一小”高质量发展典型案例获奖名单

四川省教育科学研究院

2024 年 9 月 29 日

— 2 —

附件

四川省“一老一小”高质量发展典型案例获奖名单

一等奖（7 个）

序号 类别 作者 单位名称 案例名称

1 养老类 邓良岑、刘琳琳、周如梅 四川长江职业学院
产教融合背景下“三融三进五步六学”教学范式——以“人

工智能智慧养老动态评估及分级照护”为例

2 养老类 朱琳、王冬梅、符莹 成都铁路卫生学校
筑家国社会护老心，育爱岗从业护老人——三维一线四步

《老年护理》课程思政教育路径

3 托育类 刘月月、陈燕、蒋静 内江职业技术学院
基于Kano模型的托育专业“一体两融合”人才培养路径探究

与实践

4 幼教类 尚凤贤、熊丽、龙永鹏 四川省威州民族师范学校 探索藏羌民族地区双语幼儿保育员的培养之路

5 幼教类 肖春红 广安市教育科学研究所
“三合三联三引”农村幼儿教师成长路径，赋能“幼有优育”

人才培养

6 幼教类 张金莉、孔繁荫、李燕 宜宾市打金街幼儿园 基于专业发展联盟的新教师内生力培育实践策略

7 幼教类 陈泓宇、龚光军 四川职业技术学院 指向教师数字素养的《数字化教育技术应用》课程改革

二等奖（14 个）

序号 类别 作者 单位名称 案例名称

1 养老类 王钢、王娟 四川自贡市高级技工学校
中职学校健康服务与管理专业人才培养方案研究——以四

川自贡市高级技工学校为例

— 3 —

2 养老类 曾莉、蔡雪梅,侯志春 四川城市职业学院
基于“一平台、双主体、三结合”的“四化”养老服务人才

共育实践

3 养老类 魏福海 广安职业技术学院
“校企融合，多方互动”构建智慧养老专业小组人才培养典

型案例

4 养老类 李金洲、胡缘勇 富顺职业技术学校
校企合作联办现代家政服务与管理专业，以人才培养建构社

区养老综合服务体

5 托育类 涂臻、灌丽娟、张璐
泸州两江新城置业有限公

司

婴幼儿照护服务新模式的探索之路——三维一体婴幼儿照

护新路径

6 托育类 张金莉、刘潇潇、韩晓丽 宜宾市打金街幼儿园 “三位一体”携手共促托育服务实施路径探析

7 幼教类 万梦君、郭婷、王颖 四川城市职业学院
托幼一体化背景下高职院校学前教育专业——人才培养模

式创新的探索与实践

8 幼教类 翟猛、刘雪、秦睿
四川省宜宾市南溪职业技

术学校

“项目引领、三元育人”中职幼儿保育专业育人模式探索典

型案例

9 幼教类 蒋悦、胡金蕾、潘雨龙 自贡职业技术学校
依托非遗文化传承的“1·3·1”中职幼儿保育人才培养新

路径

10 幼教类 汪碧清、王萍、罗学珍 资阳市雁江区第二幼儿园
聚焦 赋能 拔高——主题式园本研修促进幼儿教师专业发

展初探

11 幼教类 王少军、卢玲、王箭飞 泸州职业技术学院 内生性产教融合赋能，构建高水平园校发展共同体

12 幼教类 肖春红 广安市教育科学研究所 全域推进幼儿自主游戏，打造学前教育新生态

13 幼教类 李金竹、宋敏、李彦霖 四川省武胜职业中专学校 “双培养”提升品质，“双服务”彰显职能

14 幼教类 罗乐、伍佳菲、胡敏 岳池县滨河东路幼儿园 探索不同年龄段幼小衔接实施路径——打破小学化倾向

— 4 —

三等奖（21 个）

序号 类别 作者 单位名称 案例名称

1 养老类 周如梅 、杜吉利 、黄莉莎 四川长江职业学院
养老岗位人才培养路径的探索和实践——助力智慧健康

养老服务与管理专业持续发展

2 养老类 戴福宏、付秀芳、郑怡 内江职业技术学院
探索“岗课赛证”融通育人模式——聚力高质量养老人才

培养困境突破

3 养老类 汪蔓玲、张天琪 自贡职业技术学校
“一核心两驱动五融合”：养老服务人才培养破局之道—

—以自贡职业技术学校为例

4 养老类 冯茂波
广元市昭化区职业高级中

学

中职学校老年人服务与管理专业“现代师徒制”人才培养

模式研究

5 养老类 熊布庭、罗秀芹、梁俊

四川省苍溪县职业高级中

学、苍溪县老百姓养老服务

有限公司老百姓康养院

探索“六方六维六段一体化”集中养老模式——破解农村

养老难题

6 托育类 卢敏，胥燕，陈乂墉 眉山药科职业学院 医-育-教一体化的复合型托幼人才培养模式探析

7 托育类 黎桎、李艳燕 陈凤娇 内江市第二幼儿园 托幼一体服务的创新实践与成果

8 托育类 王群 四川省资阳师范学校
“1+X”幼儿照护在中职幼儿保育专业的课证融通路径及

实施策略

9 幼教类 李麒麟、刘刚、舒维聪 富顺职业技术学校 中等职业技术学校幼儿保育专业人才培养方案的探索

10 幼教类 蒋杨 乐至县幼儿园
科学衔接 共促成长—浅谈幼儿园如何培养幼儿幼小衔

接的学习习惯策略

11 幼教类 曾朱、匡倩倩、黄淑梅 岳池县顾县幼儿园 农村地区幼儿教师专业发展的困境

12 幼教类 王静莹 乐至县幼儿园 农村地区幼儿教师专业发展的困境及对策研究

— 5 —

13 幼教类 周北雪、袁晓美、吴敏 安岳县永清幼儿园 闪耀的农村幼儿园教育成效之光

14 幼教类 伍佳菲、徐冬梅 岳池县滨河东路幼儿园
探索农村幼儿教师对语言能力的培养路径——实现幼儿

语言阅读“0”障碍

15 幼教类 明倩、但晓梅
四川省荣县职业高级中学

校
实施“四二”培养路径、提升师生职业能力

16 幼教类 王三刚、周红 四川省档案学校
“校中园、园中校”聚焦中职“9+3”学生使命担当、走

好彝区“一村一幼”发展之路

17 幼教类 王璟玲、王红玉、谭雪
资阳市雁江区第二幼儿园

泥河分园

基于城乡幼儿园合作现状谈区域内幼儿园均衡发展策略

——以资阳市雁江区城乡幼儿园合作现状为例

18 幼教类 蒋芹 岳池县第二幼儿园 青年幼儿园教师支持体系建设思考

19 幼教类 陈丝、周文婷、黄锐婧 自贡市旅游职业高级中学 职业学校幼儿保育专业教改路径探索

20 幼教类 康进、尧洁、陈侨妮 安岳县第五幼儿园 浅谈农村幼儿良好午睡习惯的培养与研究

21 幼教类 林晓梅、李谷雨、刘棕润
资阳市雁江区第二幼儿园

泥河分园
农村地区幼儿教师专业发展的困境及对策研究

	四川省教育科学研究院关于公布四川省“一老一小”高质量发展典型案例评选结果的通知